
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Direzione generale 

 
 

 
 

  
 

 
OGGETTO: Nomina medico competente, ai sensi del decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii., 
per la durata di anni 3 (tre)  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO CHE 
- l’art.18, comma 1, lett. a, d.lgs. 9 aprile 2008, n.81, recante “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 
agosto 2007, n.123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” stabilisce, tra 
gli obblighi del datore di lavoro, quello di nominare il medico competente, al fine di attuare la 
sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto medesimo; 
-  ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. b) del medesimo decreto legislativo, nelle pubbliche amministrazioni 
di cui all’articolo 1, comma 2, d.lgs. 165/2001, in caso di omessa individuazione del datore di lavoro o di 
individuazione non conforme ai criteri previsti dalla norma, il datore di lavoro coincide con l’organo di 
vertice dell’amministrazione;  
-  con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 17 del 29 dicembre 2021, è stato conferito alla scrivente, 
Avv. Maria Stefania Lauria, l’incarico di Segretario-Direttore generale del Consiglio regionale della 
Calabria;  
-   pertanto, in capo alla scrivente, gravano gli obblighi imposti dal d.lgs. 81/2008, al fine di garantire 
l’applicazione delle previsioni e delle direttive concernenti la sicurezza e la tutela della salute dei 
lavoratori sui luoghi di lavoro relativamente alle sedi del Consiglio regionale; 
RILEVATO CHE 
- la nomina del medico competente costituisce adempimento degli obblighi previsti da disposizioni che 
perseguono l’interesse, di rilevanza costituzionale, alla tutela della salute e della sicurezza delle 
lavoratrici e dei lavoratori nei luoghi di lavoro, garantendo l’uniformità della tutela medesima nel territorio 
nazionale, attraverso il rispetto dei livelli essenziali delle prestazioni concernenti i diritti civili e sociali; 
- pertanto, stante la natura della finalità perseguita, la nomina del medico competente riveste i caratteri 
dell’indifferibilità e urgenza; 
DATO ATTO CHE 
- il medico competente deve essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 38 del d.lgs. 81/2008 e 
ss.mm.ii. e che, nell’organico del Consiglio regionale della Calabria, non è rinvenibile alcuna figura 
professionale in possesso di idonea qualificazione e competenza attinenti all'incarico de quo; 
- pertanto, con determinazione della scrivente n. 367 dell’11 luglio 2024, ai sensi dell’art. 7, commi 6 e 6 
bis, del d.lgs. 165/2001, è stato approvato l’avviso per il conferimento dell’incarico di medico competente 
ai sensi del d. lgs.81/2008 e ss.mm.ii, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente in data 12 luglio 2024; 
- con la medesima determinazione sono state prenotate le relative somme;  
CONSIDERATO CHE,  
- ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso, il termine per la presentazione delle domande di partecipazione è 
scaduto alle ore 14:00 del giorno 29 luglio 2024; 
- con nota doc. int. n. 3972 dell’1 agosto 2024, è stata trasmessa alla scrivente la relazione recante le 
risultanze dell’istruttoria delle domande presentate dai candidati alla procedura de qua, effettuata dal 
responsabile del procedimento; 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2024|DET. N. 410|02/08/2024 - Determinazione



ATTESO CHE l’art.6 dell’Avviso dispone che ‘L’individuazione del candidato cui conferire l’incarico, 
avverrà sulla base dei seguenti criteri: 

- qualificazione professionale desunta dai titoli di studio e professionali attinenti all'’oggetto 
dell’incarico dichiarati nel curriculum vitae, ulteriori rispetto a quelli indicati nel precedente articolo 
3; 

- crediti di aggiornamento certificati nel triennio 2020-2023; 
- esperienze lavorative e incarichi eseguiti’; 

VALUTATO, all’esito dell’esame dei curriculum presentati, che il candidato maggiormente idoneo 
rispetto ai criteri sopra descritti risulta essere il dott. Giuseppe Salvatore SCAFFIDI, meglio identificato 
negli atti istruttori relativi al presente procedimento, per le motivazioni di seguito riportate: 

- possesso di titoli di studio e professionali attinenti all’oggetto dell’incarico ulteriori rispetto a quelli 
indicati nell’art.3 dell’Avviso quali requisiti di partecipazione; 

- totale crediti formativi certificati dal Co.Ge.A.P.S. (Consorzio gestione anagrafica delle 
professioni sanitarie) nel triennio 2023-2025, pari a 98.3; 

- svolgimento dell’incarico di medico competente presso vari enti pubblici (quali Comuni, Regioni, 
Ministeri) e privati dal 1996 a tutt’oggi; 

RITENUTO di adottare, per la determinazione dell’importo annuo lordo del compenso da corrispondere 
al professionista, i parametri di qualità/prezzo fissati dalla convezione Consip denominata ‘Gestione 
integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni’ - edizione 4 – 
lotto 9 Calabria e Sicilia, anche se scaduta in data 31 gennaio 2023, considerato che la nuova gara per 
l’affidamento dell’accordo quadro avente ad oggetto i servizi di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per 
le pubbliche amministrazioni – ed.1, bandita da Consip in data 6 novembre 2023, non è ancora stata 
aggiudicata; 
CONSIDERATI, in particolare, i prezzi unitari previsti nell’allegato D alla predetta convenzione;  
 PRESO ATTO, in particolare, che in base all’allegato D alla convenzione sopra citata, per i servizi 
concernenti il Piano di sorveglianza sanitaria, l’importo annuo lordo del compenso da corrispondere al 
medico competente, calcolato moltiplicando i prezzi unitari per il numero dei lavoratori addetti ad attività 
d’ufficio (n.318 unità), nonché per il numero dei lavoratori che svolgono attività non assimilabili a quelle 
d’ufficio (n.7 unità), risulta così ripartito: 
Forfait base (fino a 20 lavoratori) addetti ad attività di ufficio                                            euro       214,60    
Per ogni unità da 21 a 50 lavoratori addetti ad attività di ufficio                                             
(30 unità x euro 7,25)                                                                                                        euro       217,50 
Per ogni unità da 51 a 318 lavoratori addetti ad attività di ufficio                                         
(268 unità x euro 5,81)                                                                                                      euro    1.557,08 
Forfait base (fino a 20 lavoratori) addetti ad attività non assimilabili 
a quelle d’ufficio;                                                                                                                euro       244,20 
TOTALE importo forfettario da corrispondere al medico competente per anno                euro   2.233,38 

 
Visite mediche con giudizio di idoneità e cartella sanitaria 
(euro 36,00 per numero presunto di 100 visite)                                                                euro   3.600,00 

                                                                                                                  
Visite mediche ed accertamenti specialistici 
(euro 42,75 per numero presunto di 20 visite specialistiche)                                           euro        855,00                                                 
RITENUTO di dover provvedere alla nomina del medico competente del Consiglio regionale della 
Calabria, per gli adempimenti di sorveglianza sanitaria previsti dagli artt. 25, 40 e 41 del decreto 
legislativo 9 aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii. per la durata di anni 3 (tre) con decorrenza dalla data di stipula 
del relativo contratto; 
RITENUTO, altresì, di apporre al presente provvedimento la clausola di immediata eseguibilità, ai sensi 
dell’art.54, comma 8 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Ente, stante 
l’imminente scadenza (2 agosto 2024) dell’incarico di medico competente svolto allo stato attuale dal 
dott. Giuseppe Alfonso Musolino e la necessità di garantire la figura de qua senza soluzione di 
continuità; 
VISTI:  
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, e in particolare l’art. 7; 
- la Legge regionale 13 maggio 1996, n.8; 
- la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19; 
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e ss.mm.ii. di approvazione del 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale; 



- la Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 

Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli artt. 5 e 9; 

- la deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017, modificata ed integrata con 
deliberazione del Consiglio regionale n. 342 del 28 settembre 2018, di approvazione del nuovo 
Regolamento di amministrazione e contabilità del Consiglio regionale della Calabria; 
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, modificata con la deliberazione 
n.20 del 26 giugno 2020, con la quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa del Consiglio 
regionale; 
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 17 del 29 dicembre 2021 con la quale è stato conferito alla 
scrivente, Avv. Maria Stefania Lauria, l’incarico di Segretario/Direttore generale del Consiglio regionale 
della Calabria; 
- la deliberazione del Consiglio regionale n. 244 del 22 dicembre 2023, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale della Calabria per gli esercizi 2024 – 2026; 
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalle strutture competenti; 

 
 

DETERMINA 
per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e accolto 

- di nominare, quale medico competente del Consiglio regionale della Calabria per gli adempimenti 
di sorveglianza sanitaria previsti dagli artt. 25, 40 e 41 del decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 
e ss.mm.ii. il dott. Giuseppe Salvatore SCAFFIDI, meglio identificato negli atti istruttori relativi al 
presente procedimento, per la durata di anni 3 (tre) con decorrenza dalla data di stipula del 
relativo contratto; 

-  di approvare lo schema di contratto di lavoro autonomo che regola patti e condizioni per il 
summenzionato incarico, allegato al presente provvedimento; 

- di stabilire che l’incarico de quo avrà durata di anni 3 (tre) con decorrenza dalla data di stipula del 
contratto; 

- di apporre al presente provvedimento la clausola di immediata eseguibilità, ai sensi dell’art.54 
comma 8 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.67 del 18 aprile 2001 ss.mm.ii.; 

- di impegnare la somma complessiva pari a euro 16.145,01, prenotata con determinazione della 
scrivente n. 367 dell’11 luglio 2024, imputandola sulla Missione 1 Programma 3 Titolo 1 
Macroaggregato 103 Capitolo U61485 P.d.c. 1.03.02.11.999 del bilancio 2024-2026 del Consiglio 
regionale, così ripartita: 
euro 2.768,25 con scadenza nell’esercizio 2024; 
euro 6.688,38 con scadenza nell’esercizio 2025; 
euro 6.688,38 con scadenza nell’esercizio 2026; 

- di demandare ad un successivo provvedimento l’impegno della somma pari a euro 3.920,13 
relativa all’annualità 2027; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento: 

• ai Rappresentanti per la Sicurezza (RLS) aziendali per conoscenza e norma; 

• al Settore Bilancio e Ragioneria; 

• al Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 

• al Settore Tecnico; 

• al Settore Risorse Umane; 

• al Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 

• al dott. Giuseppe Salvatore SCAFFIDI, a mezzo pec all’indirizzo: giuseppescaffidi@medipec.it; 
- di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 

 
Il responsabile del procedimento                                  
Avv. Alessandra Saladino                                                                           IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                                      Avv. Maria Stefania Lauria 

                                                                                                                                                                                                                           


